1

厦门市海沧区建设与交通局
关于开展 2023 年第四季度区财政投融资项目

专项指导服务情况的通报

各有关单位：

为贯彻落实省委、市委“深学争优、敢为争先、实干争效”

行动要求，根据《厦门市建设局关于印发厦门市财政投融资建设

项目代建工作评价管理办法的通知》（厦建协〔2023〕5 号）文

件要求和代建制度管理有关规定，我局于1月23日组织开展2023

年第四季度区财政投融资项目专项指导服务工作，现将情况通报

如下：

一、总体情况

本次指导服务选取 3 个区财政投融资项目，分别为 2 个市政

类及 1 个房建类。

（一）评价结果

1.优秀等级（得分≧90 分）1 个：港口高质量发展片区海沧

港综合保税区西集中查验区地面和排水管网改造工程；

2.良好等级（80 分≤得分＜90 分）1 个：海沧区 H2021A 地

块(训练基地)工程；

3.合格等级（70 分≤得分＜80 分）1 个：佳鑫路（大溪路-

2

云溪路）、佳盛路（大溪路-云溪路）道路工程。

（二）结果运用

根据《厦门市建设局关于印发财政投融资建设项目代建工作

专项指导服务工作方案的通知》（厦建协〔2023〕8 号）等相关

文件规定，指导服务结果将报送厦门市建设局，并提请市建设局

将结果运用具体如下：

对优秀等级项目的代建单位记录良好信用 C5 档一次，对良

好等级项目的代建单位记录良好信用 C6 档一次。

二、主要存在问题

（一）综合管理方面。港口高质量发展片区海沧港综合保税

区西集中查验区地面和排水管网改造工程存在未完整配备项目

人员，未明确相应人员职责问题；佳鑫路（大溪路-云溪路）、佳

盛路（大溪路-云溪路）道路工程企业内部、外部分级协调机制

不够完善，每周例会及每月推进会未精确梳理存在问题，台账记

录不规范。

（二）投资进度管控方面。佳鑫路（大溪路-云溪路）、佳盛

路（大溪路-云溪路）道路工程投资变化台账不规范，投资计划

表未按项目施工同期编排；海沧区 H2021A 地块(训练基地)工程

未编排投资计划，施工合同中未明确关键工期节点，投资管控机

制有待健全。

（三）质量及文明施工方面。佳鑫路（大溪路-云溪路）、佳

盛路（大溪路-云溪路）道路工程存在出入口地面未硬化，场内

部分裸土未全覆盖问题；海沧区 H2021A 地块(训练基地)工程质

3

量控制机制不完善，无安全生产目标管控等内容，未督促施工单

位开展应急预案演练，部分楼梯间墙体、地下室墙体背水面局部

渗水。

三、工作要求

各相关部门及项目参建单位要统一思想，提高政治站位，认

真做好项目建设，推动经济高质量发展，坚持以目标、问题及结

果为导向，破解制约项目推进的难点、堵点。具体要求如下：

（一）做好问题整改落实。各项目建设（代建）单位切实履

约履职，牵头组织各参建单位逐项对照本次指导服务的意见建

议，总结经验、举一反三，认真落实问题整改，防止类似问题再

次发生。

（二）树牢安全生产意识。各项目建设（代建）单位要坚守

安全生产底线，树牢安全红线意识，时刻绷紧安全生产这根弦，

紧盯关键部位和薄弱环节，敲响警钟，从细节处入手，坚决守好

安全底线，坚决严防和遏制各类安全事故发生。

（三）压实主体责任。各部门、各单位要统抓好各项工作，

职能部门要加强服务保障力度，跟踪解决项目存在的难点、堵点。

业主（代建）单位需加强协调力度，监理、施工单位要抓好事前、

事中、事后管理。各项目应压实各单位主体责任，齐抓共管、形

成合力，全速推进在建项目建设。

我局将适时召开区财政投融资项目专项指导服务年度点评

会，请本次优秀等级的项目及代建单位认真准备经验交流材料，

在点评会上做经验介绍。

4

附件：2023 年第四季度区财政投融资项目专项指导服务

情况总表

厦门市海沧区建设与交通局

2024 年 2 月 1 日

抄送：市建设局

	厦门市海沧区建设与交通局